IN REGNO DEI. Videtur istud ad sequentia referendum esse, juxta sententiam Hilarii, Chrysostomi, Theophylacti, Euthymii, hoc sensu, Dei et sanctorum angelorum judicio, qui modò scilicet, cælorum sive cæleste regnum constituunt, Deo in sanctis angelis, et sanctis angelis in Deo, cælesti modo regnantibus. Hoc est igitur, reverâ sive recto judicio: nam Dei et sanctorum angelorum judicium errare non potest.

MAJOR EST ILLO, naturâ, sanctitate, virtute, efficacia, docendo, præstando, denique omnibus veræ magnitudinis modis. Ita enim et Joannes testatus fuerat: *Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, cujus ego non sum dignus*, etc. Joan. 1, v. 27, 30. Hic enim filius est, ille servus; hic dominus, ille minister; hic princeps regni cælorum,

quòd dicitur esse plus quàm propheta, quia jam olim prophetatus, vitæque purus, instar angeli, Christum regem, non ut cæteri prophetæ, è longinquo vaticinalis, sed mox venturum nuntiavit, Math. 3, v. 11, et venientem presentemque digito ostendit: *Ecce agnus Dei*, etc., Joan. 1, v. 38, et suis manibus baptizavit.

VERS. 28. — MAJOR INTER NATOS MULIERUM, etc., non est exortus inter homines ex muliere non virgine natus; nam mulier hic pro corruptâ sumitur, ut notant Hieron. hic et Ambr. in Psalm. 43, itemque lib. 5 in Lucam. Major enim, inquit, fuit iis quibus æqualis esse poterat sorte nascendi. Cum quo reipsâ convenit id quod alii dicunt inter eos qui communi sorte nascendi per concubitum prodeunt. Quanquàm nullum sit incommodum quocumque modo natos intelligere, quia comparatio non fit nisi cum viris, iisque prophetis veteris Testamenti, non cum beatâ Virgine aut apostolis, aut Christo, qui ad novum pertinebant. Non surrexit ergo major propheta, sive scilicet spectes munus prophetandi utpote cui licuit Christum mox venturum prædicare, et monstrare præsentem; sive cætera prædictionis ejus, conceptionis, sanctificationis in utero, nativitatis, et sanctissimæ conversationis privilegia, ut latius expendit Chrysostomus. Quòd si nullus propheta eo fuerit major, qui tamen erant maximi, ergo nullus omninò.

illè præcursor principis; hic sponsus, ille sponsi amicus.

VERS. 29. — POPULUS, promiscuum vulgus. Ab initio *quæ stulta sunt mundi elegit Deus*, etc., 1 Cor. 1, v. 27.

AUDIENS, his auditis, ubi hæc audisset quæ in Joannis laudem Salvator dixerat.

JUSTIFICAVERUNT DEUM. Acquiescentes iis quæ Salvator dixerat, prædicarunt Dei bonitatem, laudaverunt et glorificaverunt Deum, quòd virum illum sanctum Joannem, diù per prophetas promissum, ipsis misisset. Justificandi verbum generaliter hic ad totam Dei laudem extenditur, ita ut sit idem quod confiteri, glorificare, laudare, quæ verba alibi frequenter occurrunt; nam et ita frequenter iustitia generaliter accipitur, pro omni virtute, sicut Math. 5, v. 40, et Hebræis *sedaka*, non iustitiam tantum, sed et misericordiam ac benignitatem declarat. Chrysostomus ait: *Solet iustitiam omnem prorsus appellare virtutem.*

BAPTIZATI, scilicet, cum essent; en fuit occasio glorificandi Dei. Nam cum tantoper Joannes commendaretur et extolleretur à Jesu, consequenter et illi commendabantur qui crediderant atque obtemperaverant prædicationi illius, susceperantque baptismum pœnitentiæ ad quem fuerat hortatus. Intelligentes itaque rectè se fecisse laudant Deum qui hujusmodi doctore ipsos donaverit.

VERS. 30. — CONSILIUM DEI, consilium quo Joannem à Deo missum fuisse Jesus declaraverat. *Consilium Dei*, honoris causâ, impio scribarum fastui opponit. Nam in consilii nomine subest dignitas, quæ Dei opus ab omni contemptu vindicat.

SPREVERUNT, rejecerunt, reprobarunt, non acquiescentes eis quæ Jesus dixerat: Sicut enim fides Deum justificat, probat, et suâ gloriâ ornat, ita blasphemata est in eum incredulitas, et contumeliosè illum suâ laude spoliât, unde Joan. 5, v. 35: *Qui accipit*, etc.; et 1 Joan. 5, v. 10: *Qui credit in Filium Dei*, etc.

Negando igitur quemquam majorem, permittit ei aliquem esse æqualem, ut notat Augustinus, libro 2 contra adversarium legis et prophetarum, cap. 5, et Hieronymus hic. Quanquam quia verba ista sunt declaratio illius, quòd esset plus quam Propheta, negativa ista videatur tacitè affirmativam insinuare. QUI AUTEM MINOR EST IN REGNO DEI, MAJOR EST ILLO. Non pauci veterum sic intelligunt: Qui minimus est in cœlo, sive homo, sive angelus, utpote jam triumphator cum Deo existens, major est illo, qui adhuc corruptibile corpus gerens, consistit in prælio. Aliud est enim, inquit Hieronymus, victoriæ coronam possidere, aliud adhuc in acie dimicare. Et ita istud, *in regno Dei sive cœlorum*, cum præcedentibus jungi debet. Sed quia non videtur iste sensus multùm facere ad propositum Christi, verisimilior esse videtur quem tradit Hilarius, cap. 47; Chrysostomus et Theophyl. hic, qui jungunt ea verba cum sequentibus, hoc modo: Ille qui inferior est Joanne Baptistâ, tum ætate, tum opinione vestrà, major est illo, virtute, potestate, divinitate, majestate, claritate, inquit Aug., initio tract. 15 in Joan., ubi hunc sensum præferre videtur, et si utroque modo jam dicto dixisset, rectissimè intelligi posse, lib. illo 2 contra advers. legis superius cit.: *In regno Dei*, id est, in Ecclesiâ iusto-

rum sive terrenâ sive cœlesti; vel etiam *in regno cœlorum*, annuntians, quòd Joannes primus quidem, sed nequaquam tantâ efficaciâ et fructu, quanto Christus prædicavit. Sic ergo Christus summâ cum modestiâ, ne sibi Joannem prætulisse videretur; confirmat ipsius Joannis de se testimonium quod Math. vidimus, c. 3, v. 11. *Regnum Dei*, id est, non regnum terrenum, quòd hætenus affectatis et expectatis, sed felicissimum regnum cœlorum sive cœlestè, cuius nemo sine pœnitentiâ particeps fit. Hoc regnum est Dei seu Christi vel Messie in homines; nec est aliud, quam quò Deus seu Messias per doctrinam Evangelii, et Spiritum sanctum cordibus infusum, hoc est, per cognitionem et amorem destructo diaboli domitio, perfectè regnat in animis omnium fidelium.

Et hætenus quidem laus Joannis, quæ tacitè tendebat eò, ut Joanni de se jam olim testificanti crederent, nec sententiâ mutasse suspicarentur. Sed cum Pharisei Joannem spernerent, hinc Christus ad increpandam duritiam eorum omnibus modis inflexibilem, convertitur.

VERS. 31. — AIT AUTEM DOMINUS. Videatur hoc potius omittendum juxta alios libros tam Græcè quàm Latine: quod si fiat, evangelista superiores duos versus tanquam parenthesi vult inclusos.

Cui, scilicet rei. Hætenus commendatione ministerii Joannis, illicere Judæos Jesus voluit ut crederent Joannem de ipso testimonio. Porrò Pharisei et scribæ apud se eum spernerent ea quæ in Joannis laudem protulerat Jesus, dederunt Jesu cordium cognitori hanc expostulandi occasionem, et accusandi invincibilem ipsorum duritiam, qui cum variis eos modis tentaverit ad se allicere, illi inflexibili contumaciâ ejus gratiam repulerint, nec duris nec mollibus moti.

HOMINES, tam præfractos et contumaces. Non comprehendit omnes ætatis suæ homines, sed de Phariseis, scribis, et eorum asseclis, propriè loquitur, quos Lucas populo et publicanis opponit.

Et cui, repetitio ad expressionem seriè affectûs valet.

VERS. 32. — SIMILES. Tale quid contingit in generatione istâ, in hominibus generationis sive ætatis

rum sive terrenâ sive cœlesti; vel etiam *in regno cœlorum*, annuntians, quòd Joannes primus quidem, sed nequaquam tantâ efficaciâ et fructu, quanto Christus prædicavit. Sic ergo Christus summâ cum modestiâ, ne sibi Joannem prætulisse videretur; confirmat ipsius Joannis de se testimonium quod Math. vidimus, c. 3, v. 11. *Regnum Dei*, id est, non regnum terrenum, quòd hætenus affectatis et expectatis, sed felicissimum regnum cœlorum sive cœlestè, cuius nemo sine pœnitentiâ particeps fit. Hoc regnum est Dei seu Christi vel Messie in homines; nec est aliud, quam quò Deus seu Messias per doctrinam Evangelii, et Spiritum sanctum cordibus infusum, hoc est, per cognitionem et amorem destructo diaboli domitio, perfectè regnat in animis omnium fidelium.

Et hætenus quidem laus Joannis, quæ tacitè tendebat eò, ut Joanni de se jam olim testificanti crederent, nec sententiâ mutasse suspicarentur. Sed cum Pharisei Joannem spernerent, hinc Christus ad increpandam duritiam eorum omnibus modis inflexibilem, convertitur.

VERS. 30. — CUI ERGO SIMILES, etc.? id est: Cui rei comparabo hoc hominum genus, scribas et Phariseos, tam præfractos et contumaces?

VERS. 32. — SIMILES SUNT PUERIS, etc., id est, si-

istius, quale cùm pueri sedentes in foro acclamant sodalibus suis, etc.

PUERIS. Utiur similitudine, quam ex vulgari puerorum ludicro sumptam esse, credibile est; neque enim vero absimilis est ista conjectura, quòd pueri alternos choros agentes ita cecinerint, et sibi mutuò acclamârint. Et quidem videri possit Christus datâ operâ, ut scribarum supercilium dejiceret, à pueris mutuò sumpsisse objurgationis materiam, quanquàm et rudes auditores cùm haberet, undique exempli colligerit prudens magister, accommodata ut illorum animi formarentur et excitarentur.

SEDENTIBUS, qui sedere ac ludere solent.

IN FORO, foro ferum venium.

ET LOQUENTIBUS AD INVICEM, acclamantibus sibi mutuò, videntur igitur pueri alternos agentes choros vicissim sibi mutuò hunc in modum acclamasse.

CANTAVIMUS VOBIS. Tibia cecinimus vobis, cantiones scilicet lætas, et nuptiis congruentes. **TIBIUS.** Hic expressit interpres quod secundum Matthæum omisit, cùm utroque eadem sit Græcis vox Latinam hanc comprehendens.

ET NON SALTASTIS. Ad modos nostros, non estis provocati ad tripudium.

LAMENTAVIMUS. Lamentati sumus, lugubria sive lugubres cantiones cecinimus, funeribus congruas.

ET NON PLORASTIS. Non estis provocati ad plancium. Ita enim solebat Judæi ad funera exhibere cantores luctuosos, qui ploratum ac luctum excitarent (vide suprâ, 9, v. 25), id pueri ludicrè imitabantur. Comparat vir temporis homines morosis pueris, quibus nulla sodalium cantilena placet; rebellibus et contumacibus, quibus studia et instituta suorum sodalium nunquàm probantur, nunquàm arident, nunquàm hujusmodi sunt ut se illis accommodare velint et socii esse iusd.

VERS. 33. — VENIT, à Deo missus; præteritii temporis est. Accommodat similitudinem Salvator elegantissimâ antithesi, demonstrans, Dei fidem et diligentiam nihil earum omisisse rerum quæ ad salutem Judæorum promovendam pertinerent: ipsos verò, sumptâ cum Deo contentione, nihil omisisse, quod modò ad impediendam ipsorummet incolumtatem, et repellendam divinam curam ac benevolentiam, per-

mittit agitur, seu simile quid accidit in hoc hominum genere, ac si pueri, ludentes in foro, in duos se choros dividant, alteri alteris cœqualibus, ætate, seu cœtateis et sociis, acclamationem et pervicaciam morositatemque exprobrant. **CANTAVIMUS VOBIS TIBIUS,** nempe læta, tripudioque congruentia. **ET NON SALTASTIS,** id est, non estis provocati ad lætitiâ. **LAMENTAVIMUS,** id est, lugubria seu funebria cecinimus; alludit enim ad morem Judaicum, in funebribus usitatum, **ET NON PLANXISTIS,** id est, non estis provocati ad luctum et plancium; q. d.: Tanta est morositas vestra, ut neque læta neque tristic cantio vobis placeat. Juxta quam expositionem non est necesse, ut reverâ fuerit talis puerorum ludus, sicut quidam volunt, de quo nihil certi constat; sed potest esse efficta, ut sæpè fieri solet, comparatio. Quam Christus ipse mox eleganter applicat, sed ita, ut Joannes et ipsemet respondeant pueris, frustrâ præcipientibus,

tinuerit; unde jam, non Dei morositate, sed suâ culpâ et maliâ propriâ pereant.

JOANNES. Se et Joannem Baptistam pueris comparat illis qui frustra præcipiunt cæteris.

NEQUE MANDUCANS, etc., ita vivens ut absque cibo et potu vitam sustinere videretur, quippe quo et parco utebatur et alieno à vulgari usu, quo non facillè quis vitam aut possit aut velit sustinere; vide supra. Subaudiendum est, ut exemplo disciplinæ vivendi ita duræ atque austeræ ad Deum converteret. Joannes ergo cùm vitâ esset austerâ, et tonaret poenitentiam severasque reprehensiones, exemplo ac prædicatione quasi lugubrem canebat cantum, ut ad Deum per luctum et poenitentiam attraheret.

DÆMONIUM HABET, id est, malè sanæ mentis homo est, caret sensu communi, cerebro est minùs benè composito, vel certè inhabitatâr à dæmone, cujus virtute illum potest vitæ rigorem ferre. Non solum non exemplo illius per luctum et poenitentiam ad Deum et voluptatum ac mundi contemptum attrahuntur; verùm etiam, quod ad procurandam ipsorum salutem fit, in blasphemam vertunt calumniam. Nam quod vir sanctus agebat divino Spiritûs sancti consilio, ad ipsorum promovendam salutem, id immundo spiritui ascribere, calumnia erat cumprimis ingrata, sacrilega ac blasphema.

VERS. 34. — VENIT. Similiter à Deo missus.

FILIUS HOMINIS. De se loquitur Dominus Jesus in tertiâ personâ, prout ipsi familiare est; vide supra, ubi latè de Filio hominis.

MANDUCANS ET BIBENS, vulgari mortalium more vivens, cibo, potu, vestitu, vitamque hanc sustinendi modo, non diverso utens à cæteris plerisque hominibus inter quos promiscuè versatur. Subaudiendum, ut, exemplo disciplinæ vivendi remissioris, et ipse ad Deum attraheret; ut, quibus difficillior visa fuerat Joannis austeritas, Jesu civilitate comitateque delinrentur; et qui commoti non fuerant illius austeritate, lujus humanitate vincerentur. Unam enim eademque rem Joannes et Jesus diversis licet viis tentârunt; atque unum fuit utriusque consilium, etiamsi vivendi studia atque exempla contraria viderentur, nempe, ut ad Deum per Christum Judæos adducerent. Hæc enim varietate Deus, quasi diversas personas induere propter simplicitatem scilicet et innocentiam: Joannis verò austeritas lamentationi, Christi facilitas cantui.

VERS. 35. — VENIT ENIM JOANNES BAPTISTA, NEQUE MANDUCANS, id est, tantâ vivens austeritate ac temperantâ, ut absque cibo et potu vitam sustinere videretur. Atque ita totius vitæ severitas poenitentia, tanquàm luctus, prædicatio erat lamentationi similis, eò tendens, ut Judæos ad poenitendum, velut ad lugendum, traheret. **ET DICITIS DÆMONIUM HABET,** id est, dæmonis virtute fert rigorem illum.

VERS. 36. — VENIT FILIUS HOMINIS MANDUCANS ET BIBENS, communi cum hominibus conversatione, more cæterorum, promiscuè cibo et potu vivens; supple, ut isto facili vivendi genere et comitate, velut lætiori cantu, Judæos ad virtutem ac Deum provocaret, qui non fuerant Joannis austeritate commoti. **ET DICITIS,** humanitatem vertentes in contumeliam

ret, voluit pervicaces magis convincere; quod sese inflectens et transformans in omnem modum, non tamen eos flexerit. Jesus igitur cum facilem duceret vitam, quasi læto, hilari ac nuptiali cantu, blandius allucere studuit: nec mirum, cum sponsus ipse esset, Joan. 3, v. 29, qui suos alibi propugnans dicebat: *Numquid possunt filii sponsi, etc.*; vide supra. Cæterum quamvis præstantior fuerit longè Jesus Joanne, non tamen idcirco vulgaris vivendi modus præstantior austero est, modò cætera paria sint, et non statuatur perfectio in externâ vitæ austeritate, sed in interno primùm ac spirituali Dei cultu, à quo externa austeritas proficiscatur. Divinâ enim dispensatione assumpsit Jesus facilè vivendi genus, ut Joannes quidem inusitatâ illâ sanctè vivendi ratione, ipse autem insolenti splendore miraculorum, auctoritatem sibi compararet, qui missus fuerat omnium Salvator, etiam infirmorum; qui ut ne abjicerent salutis spem, suscepit non rarò in se ea quæ ipsorum propriè sunt, nec sunt in se omnium perfectissima, ut quòd tristatus sit usque ad mortem et deprecatum imminentem passionem, id quod martyrum multi, quâ fuerunt constantiâ, non fecerunt.

Et micris. Etiam Filii hominis humanitatem, quam amplectari et exosculari, quaque ad meliora provocari debuerunt, non solum non exosculantur, sed et iniquè in convicia ac calumnias interpretantur. Atque ita natio ista ad omnem occasionem fit deterior, dum nullum remedium sibi non vertit in materiam majoris morbi.

VORATOR, edax.

BIBENS VINUM. Insignis est Græcè unicâ voce *vini-potor*, cui opponitur *aquâ-potor*. Convictum hoc temulentia in Christum, fabricasse videntur Pharisæi, ex occasione miraculi aquæ in vinum versæ, Joan. 2, v. 9, 10. Magna certè et dictu horrenda de Salvatore jactata convicia, temperantia ac sobrietatis absoluto exemplari; qui ita se ad communis vitæ usum accommodavit, ut verè divitiarum coleret temperantiam, nec aliorum luxuriam aleret vel dissimulatione suâ vel exemplo.

AMICUS PUBLICANORUM ET PECCATORUM. Quia publicani maximè et peccatores ad Jesu prædicationem convertebantur, contempti à scribis et Pharisæis; fiebat ut esset *ipsi* Jesus familiarior, sed ita ut à peccatis ipsos revocare, suâ illâ familiaritate comaretur; vide Matth. 9, v. 10 et 11, et in Lucâ, supra, ubi calumnia huic Jesus respondet. Nec à Joanne itaque

et calumniam: ECCE HOMO DEVORATOR, etc., qui scilicet, delicias suas ponit in vino et conviviis. AMICUS PUBLICANORUM ET PECCATORUM; q. d., nebulonum et peccatorum hominum socius, et consequenter illis similis.

VERS. 35. — ET JUSTIFICATA EST SAPIENTIA, Dei scilicet, id est, sapientissima Dei providentia; quæ in hoc duplici modo consulendi pervicacæ Judæorum eluxit, probata et laudata est, seu iusta declarata. Videntur enim hæc verba responderè illis versiculi 29: *Omnis populus audiens, et publicani justificaverunt eum*, id est, laudaverunt et glorificaverunt eum. FILIIS SUIS, scilicet sapientiæ, hoc est, idiotismo He-

nec à Jesu, diversis licet modis tentantibus, apud illos seculi homines quidquam profectum est, præ eâ quâ fuerunt ferrea ac malevolâ pervicaciâ.

Et, pro, *sed*; nam *vau* Hebræorum, cui respondet *et*, hanc etiam significationem admittit, ut manifestè apparet Act. 10, v. 28.

VERS. 35. — JUSTIFICATA EST, probata ac laudata est. Hæc enim Salvatoris sententia ei respondet, quam Lucas præmittit supra, v. 29: *Et omnis populus audiens et publicani, justificaverunt Deum*, quod est, laudaverunt et glorificaverunt.

SAPIENTIA Dei, quæ in Joanne et me eluxit, quæ per nos se declaravit studiosam procurandâ modis omnibus salutis generationis istius.

FILIIS SUIS, à filiis sapientiæ; nam *αδελφ* ad *σοφία* refertur. Dicuntur autem filii sapientiæ, ipsi sapientes, ex idiotismo Hebræo, de quo jam sæpè diximus: estque hic exceptio ab eo quod generationem illam sive ætatem universam in comparationem adduxisse videbatur; denique subest hic tacita antithesis inter genuinos sapientiæ filios et nothos, qui inanem titulum sine re obtinent. Sapientiæ enim filii vocantur il qui Joanni et Jesu crediderunt (nam justificasse dicuntur sapientiam Dei, quando doctrinæ et consilio à Dei sapientiâ profectis acquieverunt), quales fuerunt populus et publicani, Lucâ auctore, 7, v. 29, 30, qui minimè omnium sapientes habebantur, cum scribæ et Pharisæi pro sapientibus se venditarent, qui hic innuntur minimè sapientes fuisse, quòd sapientiam Dei in Jesu et Joanne reluctem nec agnoverint nec probaverint. Est igitur hic hujus loci sensus: Quamquam plerique hujus ætatis, nec durioris institui vivendi exemplo, quod in Joanne, nec remissioris, quod in me propositum fuit, præ eâ quâ laborant ferrea pervicaciâ, flexi ant ad Deum adducti sint, quinimò deteriores evaserint: à his tamen omnibus agnita et probata est, atque apud eos omnes laudem et auctoritatem suam tenet Dei sapientia (quæ per ministerium nostrum declaravit, curæ sibi modis omnibus esse, ut procuraret salutem ætatis istius), qui veri sunt et germani sapientiæ filii, id est: Quamvis apud plerosque nihil profecerunt; multum tamen apud verè sapientes, qui sunt electi Dei, minimè omnium à mundo sapientes habuit.

VERS. 36. — ROGABAT obnixè circa idem tempus, efflagitabat; nec enim ita facilis fuit Jesus, ut videri posset ambire convivia.

QUIDAM DE PHARISÆIS, quidam Pharisæorum, no-

braico à sapientibus, nempe apostolis, inquit Hieron. vel potius generalius ab omnibus, quotquot verè in hoc populo sapientes fuerint, sive apostoli, sive publicani, sive populus, qui scilicet isti consilio Dei, vel meæ prædicationi crederent.

VERS. 36. — ROGABAT AUTEM ILLUM QUIDAM PHARISÆUS. Infra vocatur *Simon*, quem Aug., lib. 2 de Consensu, c. 79, distinctum fuisse putat ab eo, qui, Matth. 26 et Marci 14, vocatur *Leprosus*, quasi ad distinctionem hujus *Simonis*. *Accedit locorum et temporis diversitas*. Sed nihil istorum cogit ut diversum fuisse credamus: potuit enim eadem mulier diversis locis ac temporibus Jesum ungere, et Simon etiam

mine Simon, infra, v. 40; non omnino malus ille, certè non hostis aut contemptor Jesu.

UT MANDUCARET CUM ILLO; invitabat Jesum domum suam ad prandium.

DISCUBUIT, accubuit mensæ cum aliis. Non difficile invitato se præbebat, ubi nõverat spem esse spiritalis fructus, sive id esset apud Phariseos, sive apud peccatores et publicanos.

VERS. 37. — ECCE, rem insuetam: MULIER QUÆ ERAT IN CIVITATE, PECCATRIX. Græcè, *mulier in illâ civitate, quæ erat peccatrix*. Syrus: *Mulier peccatrix erat in civitate illâ*.

MULIER. Nomen tacet honoris causâ: quod tamen ob majorem Dei honorem innouit; estque Maria, cujus cognomen Magdalena, infra, 8, v. 2; soror Lazari ac Marthæ, Joan. 11, v. 2, ex communi Ecclesie sensu, cui suffragatur Augustinus, lib. 2, de Cons. evang., cap. 79.

IN CIVITATE ILLâ, in quâ domus Pharisæi erat, quam multi existimant fuisse Naim, cujus supra facta est mentio v. 11. Variis in locis mulier hæc habitasse videtur, ut solent meretrices sæpè loca mutare, vagæ, quietis impatientes, nec valentes uno loco consistere, Proverb. 7, v. 10, 11, quò libidinem suam liberius expleant.

PECCATRIX, noti exempli, infamis eo peccato, de quo notari mulieres solent, impudicitiae. Meretricem disertè nominant veteres.

UT COGNOVIT; videtur captasse opportunitatem adeundi Jesu.

QUOD ACCUBUISSET, Jesus mensæ, quòd pranderet.

PHARISÆI illius. Judicavit jam esse opportunum, ut Jesum adiret, et provoluta ad pedes ejus faceret quæ decreverat, tum quòd domi esset Jesus, nec enim congruum fuisset foris eâ fieri in plateis; tum quòd domi alienæ, nam in propriâ ipsis, sive Jesu sive mulieris, domo minime decuisset; et quidem domi ejus, cui cujusque familiæ ipsa nota esset: prorsus enim ignota, quo modò in triclinium alienæ domus, convivii tempore, fuisset se ausa ingerere? Nec verò censebat obstare tempus convivii; nam

habere duo domicilia in distinctis locis, in vico scilicet Bethania, et in civitate. Itaque Orig. Hom. 1 in Cant., et Cyprian., serm. de Ablutione pedum, eundem fuisse censent.

VERS. 37. — ET ECCE MULIER, QUÆ ERAT IN CIVITATE PECCATRIX, id est, quæ per civitatem passim habebatur famosa peccatrix, prout putat insinuari August. in Psal. 125. Quamquam Græca simpliciter legit: *Ecce mulier in civitate, quæ erat peccatrix*, id est, meretrix, prout disertè nominant veteres, Amb., Greg. in hæc verba et alii; ipsi tunc nomen *peccatrix*, mulieribus tributum, hoc significare solet. Nomen honoris causâ tacet, sed fuit Maria, quæ cap. seq., v. 2, dicitur Magdalena, et alibi soror Lazari ac Marthæ. Ut cognovit; quo significatur occasionem captasse accedendi Dominum: Quod accubisset in domo PHARISÆI, tanquam in loco opportuno ad id quod meditabatur, quod in plateis minime licuisset. Attulit alabastrum unguenti, id est, vasculum ex alabastrite pleno unguenti. Nam quamvis Epiphanius, putet, hoc esse nomen mensuræ, verius tamen esse nomen materiæ vasculi seu pixidis excavatæ, ex ala-

quod ad Jesum quidem, sciebat paratissimum semper esse ut omnibus omnium malis quovis tempore mederetur, etiam cibi sumptione postpositâ; quod ad hospitem verò et reliquos convivas, cum scirent, quod publicitatis notum erant, eam esse peccatricem, benè voluit ut scirent etiam ac viderent, quòd peccata sua delleret ac detestaretur, tantisper advocati à cibo sumendo; lotio quoque pedum et unctio convivio congruebant.

ATTULIT, venit eò ad Jesum, intravit in convivium (quamvis nõn invitata) secum afferens seu portans. Cur eò venerit ad Jesum, mox patebit. Liberata enim non ita pridem beneficio Jesu à septem daemonibus, qui eam occupaverant, cujus rei mentio est infra, 8, v. 2, et Marc. 16, v. 9; venit nunc, ut et à peccatis suis, omni daemone pejoribus, liberaretur, remissione peccatorum acceptâ, ab eo cui noverat eam esse auctoritatem, ut posset peccata dimittere, ut quam ille nuper sanato paralytico testatam fecisset, supra 5, v. 20, quam etiam Joannes Baptista ab initio ipsi attribuisset, Joan. 1, v. 29: *Noverat*, inquit Augustinus, hom. 23, inter 50, *quanto morbo laboraret, et illum ad sanandum esse idoneum ad quem venerat sciebat*. Compuncta peccatorum suorum aculeis, non se diutius potuit continere, quin eò accurreret, ubi suum medicum discumbere sciebat, et quaerere piâ impudentiâ sanitatem. Multi haecentis ad Christum accurrerant causâ obtinendæ sanitatis corporis: hæc prima et sola omnibus prudentior, accurrat ut remissionem peccatorum, id est, animæ sanitatem impetret. Sed operæ pretium est considerare, quæ egerit ad obtinendam remissionem peccatorum. In primis

ATTULIT ALABASTRUM UNGUENTI, delicias vitæ pristinæ. Hoc fortassè prætextu, facilius permessa à domesticis est, intrare in locum convivii, quasi quæ afferret quibus convivæ possent exhibitari; nam *alabastrum unguenti*, id est, vasculum alabastrinum plenum unguento seu liquore suavi atque odorifero. *Alabastrum pyxis* est unguentaria delicatior, sic dicta, quòd ex alabastro seu alabastrite lapide ferè confici solet; de quo Plinius lib. 36, cap. 8: *Hunc ony-*

bastrite lapide; quem, inquit Plinius, lib. 36, c. 8, in princip., cavant ad vasa unguentaria, quoniam optime ea servare incorrupta dicitur. Unde Tullius 2 Acad.: *Quibus etiam alabaster plenus unguenti putere videtur*. Idem Plinius, cit. lib. c. 7, scribit lapidem illum vocari quoque onychem, quia colorem et levitatem habet unguis humani. Unde illud Horatii lib. 4 Carm., ode 12:

Nardi parvus onyx eliciet cadum.

Scilicet vini à me. *Unguenti*. Mixtura est ex liquoribus herbarum odoriferis, cujusmodi multas mixturas tradit Plinius lib. 13, c. 1, 2 et 3, ubi scribit postea etiam spissa esse facta unguenta, ita ut lini, et non solum perfundii possent. Perfusio ista non maculabat, sicut nec aquæ rosacæ et similium, eò quòd non esset mixtum oleum, sed nudi liquores fragrantissimi, quibus utebantur, tum valitudinis causâ, tum potissimum ad luxum, ut loco cit. Plinius.

VERS. 38. — ET STANS RETRO, à tergo propter verecundiam, malamque conscientiam. Nam hæc sola legitur ex proleso Dominum causâ remissionis peccatorum consequendæ accessisse. Stans autem copit,

chem) *aliqui lapidem alabastriten vocant, quam cavant et vasa unguentaria, quoniam optimè ea servare incorrupta dicitur.* Hæc ille. Est autem genus marmoris pretiosi, humani unguis candorem referens, unde et onyx appellatur: quare Horatius, pro alabastro, *Nardi parvus onyx dixit.* Cicero alicubi nominat *alabastrum* masculino genere, dicens: *Quibus etiam alabaster plenus unguenti putere videtur;* proverbiali sermone, pro, quibus etiam optima displicent. UNGUENTI, plenum unguento aromatico. Unguentum non est illa compositio spissa et tenax, quæ utuntur chirurgi ad curanda vulnera, sed diversorum odorum sive liquorum ex odoriferis herbis expressorum commixtio, ad irriganda unguendaque hominum corpora, deliciarum causâ inventa; de quâ Plinius initio libri 15, in hæc verba: *Hactenus in odoribus habent pretia silvæ, erantque per se mira singula; juvitque luxuriam ea omnia miscere, et è cunctis unum odorem facere, ita reperta sunt unguenta;* sic ille. Unguentorum tamen, quædam spissa, quædam liquida fuisse, idem postea, cap. 3, testatur, ubi ait: *Sed quosdam crassitudo maximè delectat, spissum appellantes, linique jam, non solum perfundi unguentis, gaudent.* Unguentis primùm Persas usos, deinde Græcos, postea Romanos, docet capitibus primo et tertio libri illius, quoniam Romani aliquando edixerint, ne quis venderet unguenta exotica. Judæos denique unguentis uti solere, ex utriusque Testamenti libris constat: Ruth 3, v. 3; 2 Reg. 12, v. 20, etc., ut qui lætitiæ vacare, aut comploties gratioresque vellent prodire aliquò, lavarent faciem, caputque ungerent; lavarent faciem quò munda ea et nitida appareret; ungerent caput, quò colorem illius odoremque commendarent: nam quod ad colorem, habes Psalm. 105, v. 15: *Ut exhiberet faciem in oleo;* quod ad odorem, Joan. 12, v. 3: *Et domus impleta est ex odore unguenti.* Ut enim erat regio æstiosa, ac frequens proinde hominibus capite sudor, qui et deturpat faciem, et odorem e capillis spirat ingratum; calorem lotionem temperabant, odori deturpationique unctione occurrebant. At qui luctui se dabant, his abstinabant, lotionem, inquam, et unguentis, 2 Reg. 14, v. 2. Cæterum non voluptatis modò intuitu, sed et valetudinis, veteres unguentis usos fuisse, docet Cælius, lib. 27 Lectionum antiquarum, cap. 26. Porrò hic sermo est de unguento liquido, seu liquore suavis et salutiferi odoris: is hujusmodi est naturæ, ut non commaculet corpora vestesque quibus infunditur, sed ita duntaxat irriget, ut gratissimo odore commendet. Porrò pre-
 etsi prostrata perrexerit; quoniam illud, *stans*, generalius accipi posset pro, *existens*, seu *manens*, ut nullum certum situm corporis indicet. SECUS PEDES EJUS, Græcè *ad seu juxta pedes*, in morem supplicantis. Facile hoc fuit, si more orientalium ita in thoro jacuerit, ut caput spectaret mensam, pedes partem exterioriorem; nam thori erant alti, et tres ferè personas capiebant, unde triclinia dicta. Quoniam in Scripturâ frequens sit Judæos sedisse ad mensam, ut patet de fratribus Joseph, Gen. 37. Ruth quoque sedit ad messorum latus, et 1 Reg. 20, v. 5, David ex more sedere solebat juxta regem ad vescendum; et

tiosum fuisse hoc unguentum, vel ex vasis pretio licet conjicere; ut etiam ex utriusque pretio, mulierem fuisse, quamvis impudicam, non tamen pebeiam, quippe quæ unguentis uti consueverit, quibus corpus et læve redderet et odoratum. Quemadmodum æquum erat, Christo ad convivium solemne invitato, ab iis qui jam in ipsum credebant, et agnoscebant quis esset, honoris causâ parari epulas exquisitiores quàm in vulgaribus conviviis proponi consueverant, ita putavit hæc mulier, ad unguendum Christum, utendum sibi pretiosiore unguento, quàm ad unguendum quemvis alium uti mos esset.

VERS. 58. — STANS, cùm stetit; sunt enim Græcè participia præterite significationis: *Cum attulisset alabastrum unguenti, et stetit ad pedes ejus retrò*, etc. Cæterum non necesse est propriè accipi participium *stans*, ita ut opponatur jacere aut sedere: potest accipi pro quovis situ, ut sit idem quod existens aut manens, quomodo sæpè accipitur. Psalm. 25, v. 3: *Quis stabit in loco sancto ejus?* Non est dubium, quin ingressa triclinium, et constitutâ à tergo, mox summâ cum humilitate prostraverit se humi ad pedes Jesu, qui vel contingebant terram, vel non perinde altè distabant.

RETRO, à tergo. Noluit se ante faciem Jesu statuere, partim ne inverecunda judicaretur et impudentis audaciæ, partim quòd indignam se haberet quæ veniret in conspectum. Fuit ardori ejus conjunctus aliquis pudor: nec enim debet fiducia nos reddere audaces ad inverecundos. Sic publicanus, præ verecundâ peccatorum conscientia, verebatur oculos ad cælum levare, infra, 18, v. 13.

SECUS PEDES EJUS, ad pedes ejus, scilicet Jesu, supplicantis in morem. *Stetit ad extremas corporis partes*, ait Euthymius, *tanquam extrema; et à tergo, tanquam audaciâ carens.*

LACRYMIS; præcedit Græcè et Syriacè *flens*. Flere coram omnibus inter epulas non erubuit, præ nimio consequendæ remissionis peccatorum desiderio: non enim pudefieri, irrideri, aut despici verebatur, quin potius optabat, ut quovis modo ulcisceretur in se peccatum. Causa fletus lacrymarumque est tristitia: quæ autem causa ipsi esset tristitiæ, non indicabat illa quidem verbis, sed ut sciebat id Christo spectatum esse, ita alios æstimare sinebat (quod faciliè poterant) peccatrici publicæ, peccata, causam esse tristitiæ, provolutæ præsertim ad pedes doctoris illius, qui poenitentiam et vitæ emendationem palam omnibus prædicabat et commendabat:

v. 25, rex sedit super cathedram suam. LACRYMIS COEPIT RIGARE PEDES EJUS. Quo significatur, fluxum fuisse lacrymarum, et consequenter dolorem maximum de peccatis. Observat autem ordinem humanitatis, hospitibus exhiberi solitæ, qui notatur v. 44 et seqq., ut primò pedes quasi à sordibus itineris ablueret, inde tergeret, oscularetur, ungeret; itemque ordinem poenitentia, cujus primus effectus est fletus et plangtus. ET CAPILLIS, quibus ad emphasis addit, CAPILLIS SUI, ut pedibus eos opponeret, TERCEBAT, abluendis sordibus, non quòd ei deessent lintea, sed quòd potius seipsam quàm sua Christi obsequio

Pœnitentiam agite, etc. Desebat igitur peccata sua tristicis, prout tristitia orta ex cognitione peccati, salutaris est admodum, et perpetua pœnitentiæ comes; quâ eo majore affectam se declaravit, quo uberius flevit, adeo nimirum largiter, ut quasi tota in lacrymas resoluta, lacrymis rigaret pedes Jesu, testata hac ratione summum animi ob vitam malè anteaetam dolorem, et peccati ex toto corde detestationem.

Cœpit. Illic ut provoluta cœpit, et perrexit deinde.

RIGARE PEDES EJUS, humectare, utpote ad pedes ejus inclinata, quod ait Euthymius. Mens ejus fuit, lavare et mundare à sordibus itineris *pedes ejus* (accumbebat enim discalceatus pro more regionis) ut consueverat fieri amicis foris adventantibus. Summo enim peccati et vitæ malè actæ odio, conjunctus fuit ardentissimus amor, ejus quem credebat peccati expertem non solum, verum etiam agnum Dei auferentem peccata mundi: id enim didicerat à Joanne Baptistâ aut certè auditoribus ejus, Joan. 1, v. 29. Amorem autem illum sic voluit declarare; ut non carnalis aut impudicus esse videri posset (quali ipsa hæc actio fuerat implicita), sed spiritualis, tendens ad impetrandam remissionem peccatorum cum amicitia Dei et Christi. Quare, etiamsi indignam se judicaret quæ contrectaret pedes ejus, tamen amoris magnitudine victa lavare voluit, sed non attulit aquam ex flumine quâ lavaret, verum ipsa aquam subministravit ex oculis suis: ut quibus lascivè ac vanè fuerat abusa, eos mordaci lacrymarum copiâ et multâ suffusione deformitateque castigaret.

CAPILLIS CAPITIS SUI, quos maximo hæc actio in pretio habuerat, et variis modis consueverat componere, comare, discriminare, calamistrare, tingere, auro intertexere. ad carnis voluptatem, ad pelliciosos viros in amore sui: illis, inquam, circumfusis involvebat et **TERGERAT** pedes Jesu, illis abstergebat sordes lotorum Jesu pedum, suum etiam caput sternens calcandum pedibus Jesu pro suppedaneo, ut loquitur Cyprianus sermone de ablutione pedum. Non deerant sibi lintea quibus ad abstergendum uteretur; verum ut constaret se non tam abluere pedes Christi, quod ablutione opus haberet, quàm ut reipsâ declararet, quanti Christum faceret, et quàm odisset anteaetam à se vitam, denique quàm nollet amplius uti sui corporis membris ad immunditiam, jam suis usa capillis est ad abstergendos pulveres pedum ejus, à cuius clementiâ sperabat, per hujusmodi actus, è corde dolore contrito profectos, peccatorum remissionem obtinere. Non solum externa bona sua, sed etiam ipsa corporis

consecraret, et caput suum quasi calcandum pedibus Jesu pro suppedaneo præberet, ut loquitur Cyprianus, serm. de Abluti. pedum. Spectabat autem et hoc ad testandam pœnitentiæ magnitudinem, ut in capillarum se deformaret, in quâ mulieres solent esse curiosissimæ. Nam et idem Cyprianus, lib. de Lapsis, inter indicia mœroris reponit neglectum capillitium, et ad publicè pœnitentes spectare dicit squalorem deformitatemque corporis. **ET OSCULABATUR PEDES EJUS:** in argumentum amoris, ut Antb., quo jam

sui membra, in obsequium Christi impendebat. Capilli præcipuè ornamento sunt mulieribus, quibus solent proinde maximè gloriari, illosque curiosissimè servare à sordibus: atqui hæc capillos suos congruus æstimavit auferendis sordibus pedum Jesu; suum caput quod pedibus, et ornatum suum qui sordibus Jesu, conferretur, indigna judicans, reque ipsâ implens quod verbis de se Joannes Baptistâ dixerat, Marc. 1, v. 7: *Cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus.* Hinc Chrysostomus, Hom. 81: in Mathæum: *Quippe cum capillis abstergeret pedes ejus, honorabilissimum in toto corpore membrum, caput dico suum, pedibus Christi subjiciebat; et in hunc locum: Quæ non erant indicia, inquit, quod de Jesu quidquam suspicaretur ut multitudo.*

PEDES EJUS, tanquàm Domini sui, tanquàm Dei, ait Euthymius, *pedes*, lutosos ac pulverulentos: incedebat enim Jesus nudipes, aut certè soleatus, pro more pauperum ejus regionis; vide Marc. 6, v. 9; cœnaturus autem exuerat soleas, quem Judæorum tunc fuisse patrium morem, quidam annotant.

ET OSCULABATUR PEDES EJUS, lotos tersosque, tanquàm ejus qui petitionem ipsius adimplere poterat, inquit Euthymius. Loco osculorum impudicorum, quæ frequentissimè acceperat et dederat incestis amasiis, reposuit casta et humilia oscula pedum Jesu, indignam se reputans quæ ad oris osculum admitteretur. Voluit autem iis conciliare sibi gratiam Christi Salvatoris (osculum enim pignus est charitatis, et amoris indicium, quod ait Ambrosius) ut à peccatis liberata, et reconciliata Deo, secro deinde posset Deo servire in sanctitate et justitiâ.

ET UNGUENTO AROMATICO, quod secum in alabastro attulerat, **UNGERAT,** perfundebat pedes ejus, ut non solum à sordibus abluti ac tersi forent, verum etiam refrigerio et suavi odore refecti. Unguentorum usus celeberrimus in conviviis erat magnificentioribus et festiviorebus, paratis ad excipiendos et modis omnibus recreandos gratissimos amicos, in quorum capita ea effundebant, eorum præsertim quos honoratissimè tractare et jucundissimè reficere vellent, Psalmi 22 v. 5; ita fiebat, unguento ex capite in reliquum corpus vestesque defluente, ut sibi aliisque optimè ac jucundissimè olerent, nec ulli sensuum inter convivandum sua deesset voluptas. Quâ de re Cælius, lib. 27, mox citato, cap. 24: *Cum bellariis, inquit, corrollisque in mensas secundas veniebant unguenta.* Et liquor quidem duplex reficiebat, unguentum foris, vinum intus: quam ad rem alludit Psalmus 103, v. 15. Hunc morem mulier hæc imitata, ut erat